beas, quod acceperis; simul enim ut praeceptum dederit, caecus videt, paralyticus ambulat, mutus loquitur, surdus audit, febriens ministrat, lunaticus liberatur. Et tu igitur quaecumque indecore alicuius rei cupiditate languescis, obsecra Dominum, fidem defer, nec ullam timeas moram. Ubi adest oratio, adest Verbum, fugatur cupiditas, libido discedit. Nec confessionis verearis offensam; immo magis praesume praerogativam. Incontinenti enim quae morbo antea corporis laborabas, Christo incipies ministrare.

- 64 Potest etiam hoc loco videri Petri socrus affectio voluntatis, ex qua sibi velut semen futurae posteritatis assumpserat, quod unicuique voluntas sua posteritatis est auctor. Ex voluntate enim sapientia nascitur, quam sapiens in matrimonium adsciscit sibi, dicens: Proposui ego hanc adducere mihi in coniugium. Ergo voluntas illa quae primo variarum cupiditatum aestibus madefacta languerat, postea per apostolatus officium in ministerium Christi iam robusta surrexit.
- 65 Simul qualis esse debeat qui Christo ministrat ostenditur: oportet enim primo carere variarum illecebris voluptatum, vitare internum corporis animique languorem, ut corpus et sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quisquam peccatis suis aeger minimeque sanus immortalium sanitarum remedia ministrare. Vide quid agas, sacerdos, ne febrienti manu Christi corpus attingas. Prius curare, ut ministrare possis. Si mundos eos qui fuerant ante leprosi Christus iubet occurrere sacerdotibus, quanto magis mundum ipsum convenit esse sacerdotem! Non habet igitur quod moleste ferat illa vidua quod sibi non pepercerim, quando nec mihi parco.
- 66 Surrexit itaque Petri, inquit, socrus, et ministrabat illis. Et bene surrexit; sacramenti enim typum apostolica iam gratia ministrabat. Proprium autem est surgere Christi ministros iuxta quod scriptum est: Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis.

## XI

- 67 Didicimus igitur nec sumptibus egere viduas, quae donare consueverint, nec subsidio a quibus saepe in periculis maximis defensae copiae sunt virorum, maritalia iis

które otrzymasz. Gdy tylko bowiem wydał rozkaz, niewidomy widzi<sup>172</sup>, paralytyk chodzi<sup>173</sup>, niemy mówi, głuchy słyszy<sup>174</sup>, dotknięta gorączką posługuje<sup>175</sup>, epileptyk zostaje uwolniony<sup>176</sup>. Tak więc również ty, kimkolwiek jesteś, jeśli słabnie z powodu nieprzyzwoitego pożądania jakiejś rzeczy, błagaj Pana, pokaż Mu swoją wiarę i nie obawiaj się, że będziesz musiała czekać. Gdzie jest modlitwa, gdzie jest obecne Słowo, tam pożądlivość znika [a] pożądanie ustępuje. Nie bój się też, że wyznając grzechy, narazisz się na uszczerbek, spodziewaj się raczej nagrody. A oto ty, któraś dotąd cierpiała z powodu bolesnego braku powściągliwości cielesnej, natychmiast zaczniesz służyć Chrystusowi.

64 W tym miejscu możemy też przyjrzeć się usposobieniu woli, które ożywiało teściową Piotra. Stało się ono dla niej niczym ziarno przyszłości, ponieważ wola każdego człowieka tworzy jego przyszłość. Z woli bowiem rodzi się mądrość, którą mędrzec bierze sobie za żonę, mówiąc: *Postanowiłem pojąć ją za żonę*<sup>177</sup>. Otóż jej wola<sup>178</sup>, która na początku była osłabiona i przesiąknięta żarem rozmaitych pożądlivości, po tym jak stała się już silna dzięki posłudze urzędu apostołskiego<sup>179</sup>, powstała, by służyć Chrystusowi.

65 Jednocześnie widzimy, jakim powinien być ktoś, kto służy Chrystusowi. Otóż najpierw powinien wystrzegać się uroków rozmaitych powabów, powinien unikać duchowego znużenia ciała i duszy, aby mógł udzielać Ciała i Krwi Chrystusa. Nikt bowiem, kto jest chory z powodu własnych grzechów i daleki od zdrowia, nie może podawać leków [zapewniających] wiekuiste uzdrowienie. Patrz, co czynisz, kapłanie, i nie dotykaj Ciała Chrystusa gorączkującą ręką. Najpierw uzdrów samego siebie, abyś mógł posługiwać. Jeśli Chrystus nakazuje już tym oczyszczonym, którzy przedtem byli trędowaci, aby pokazali się kapłanom, to o ileż bardziej przystoi, aby sam kapłan był czysty! A zatem niech nie ma do mnie żalu ta wdowa<sup>180</sup>, której nie oszczędziłem, skoro sam siebie nie oszczędzam.

66 A zatem [Ewangelista] powiada, że teściowa Piotra *wstała i usługiwała im*<sup>181</sup>. W istocie powstała, skoro dzięki łasce posługi apostołskiej usługiwała [zapowiadając] posługę sakramentalną. Sługi Chrystusa poznajemy po tym, że powstają, zgodnie z tym, co zostało napisane: *Wstań, który śpisz, i powstań z martwych*<sup>182</sup>.

## 11

67 Dowiedzieliśmy się zatem, że wdowy, które zwykle były dawać [jałmużnę], nie są pozbawione wsparcia, ani nie są pozbawione pomocy te, które często wśród groźnych niebezpieczeństw brały w obronę zastępy mężów. [Dowie-

quoque officia vel a generis vel a proximis facile solere reparari, esse etiam in eas divinam misericordiam promptiorem. Et ideo cum suppetere non videatur causa nubendi, studium abesse debere.

- 68 Quod tamen pro consilio dicimus, non pro praecepto imperamus, provocantes potius viduam, quam ligantes. Neque enim prohibemus secundas nuptias, sed non suademus. Alia est enim infirmitatis contemplatio, alia gratia castitatis. Plus dico, non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas; neque enim quidquid licet et decet: Omnia mihi licent, Apostolus dixit, sed non omnia sunt utilia. Et vinum bibere licet, sed plurimum non decet.
- 69 Licet ergo nubere, sed est pulchrius abstinere; sunt enim vincula nuptiarum. Vultis scire quae vincula? Quae sub viro est mulier, vivente viro, ligata est legi; si autem mortuus fuerit vir, soluta est a lege viri. Probatum est igitur vinculum esse coniugium, quo mulier ligatur et solvitur. Bona mutui amoris gratia, sed maior est servitus. Neque enim mulier sui corporis potestatem habet, sed vir. Et ne forte non coniugii tibi videatur ista servitus esse, sed sexus: Similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Quanta igitur coniugii necessitas, quae subiicit alteri etiam fortiorem! Mutuis enim necessitatibus ab utroque servitur. Nec temperanti licet iugo subducere caput, cum alterius intemperantiae serviendum sit. Pretio, inquit, empti estis, nolite fieri servi hominum. Videtis quam evidens sit coniugalitatis definitio servitutis. Non ego hoc dico, sed Apostolus; nec ille, sed Christus qui loquebatur in eo. Et hanc utique servitutem de bonis coniugibus definivit. Namque supra sic habes: Sanctificatus est enim vir infidelis per uxorem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per maritum fidelem. Et infra: Quod si infidelis discedit, discedat. Non est servituti deditus frater aut soror in talibus. Si igitur bonum coniugium servitus est, malum quid est, quando nequeunt se invicem sanctificare, sed perdere?
- 70 Sed, ut ad gratiam virtutis viduas adhortamur, ita etiam ad ecclesiae disciplinam feminas provocamus, quia Ecclesia constat ex omnibus. Licet Christi grex, grex tamen in aliis pabulo vescitur; in aliis adhuc lacte nutritur; quibus lupi